
№ 3   от  21.03. 2018                                                                             Утверждаю:   
                                                                                                                Глава района

                                                                                                                __________     С.Л.Селянин
ОТЧЕТ                                                                                                                    
о результатах контрольного                                                           
мероприятия

1.  Основание  для  проведения  контрольного  мероприятия: пункт  2.1  Плана  работы
Контрольно-счетной  комиссии  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального
района на 2018 год. 
2.  Цель  контрольного  мероприятия:   проверка  целевого  использования  бюджетных
средств,  выделенных  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Профилактика
преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Тотьма» на
2015-2017 годы» за 2016 и 2017 годы.
3.  Объект  контрольного  мероприятия: администрация  муниципального  образования
«город Тотьма».
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 02.03.2018 по 16.03.2018 года. 
5. Вопросы контрольного мероприятия:
5.1. Анализ нормативной правовой базы, регламентирующей исполнение и финансирование
программных мероприятий.
5.2. Анализ объемов финансирования программных мероприятий.
5.3.  Проверка  целевого  и  эффективного  использования  средств,  предусмотренных  на
реализацию мероприятий программы.
5.4. Проверка достоверности отчетных данных по исполнению программы. 
6. Проверяемый период: с  01 января 2016 года по 31 декабря 2017 года.
По  результатам  контрольного  мероприятия  оформлен  акт  проверки.  Акт  подписан  без
разногласий. 
7. Контрольным мероприятием установлено:  
7.1.   Муниципальная  программа  «Профилактика преступлений и иных правонарушений в
муниципальном  образовании  «город  Тотьма»  на  2015-2017  годы»  утверждена
постановлением администрации муниципального образования «город Тотьма» от 20.10.2014
№  272  в  соответствии   с  Порядком  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  и  методических  указаний  по  разработке  и  реализации
муниципальных программ (далее - Порядок), утвержденным постановлением администрации
муниципального образования «город Тотьма» от 17.09.2014 №230.
    Целью Программы является:  повышение уровня безопасности граждан на территории
муниципального образования «город Тотьма».
    В соответствии с паспортом Программы установлены задачи: повышение эффективности
охраны  общественного  порядка,  обеспечения  общественной  безопасности  и  охраны
имущества;  усиление  профилактики  правонарушений  среди  несовершеннолетних;
привлечение общественности к охране правопорядка; повышение эффективности работы по
выявлению, предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в
других общественных местах.
     Утверждено шесть целевых показателей (индикаторов) Программы:
- снижение количества зарегистрированных краж по отношению к 2012 году;
- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, по отношению к
2012 году;
-  прирост  количества  административных  правонарушений,  выявленных  с  помощью
общественности, по отношению к 2012 году;
-  снижение  количества  зарегистрированных  преступлений,  совершенных  на  улицах,  к
отношению к 2012 году;



-  снижение  количества  зарегистрированных  преступлений,  совершенных в общественных
местах, по отношению к 2012 году.        
7.2.  Предоставленный  годовой  отчет  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности
муниципальной  программы  «Профилактика  преступлений  и  иных  правонарушений  в
муниципальном образовании «город Тотьма» на 2015-2017 годы» за 2016 год подготовлен с
нарушением пункта 4.8 Порядка (отсутствует титульный лист).
7.3.  По  итогам  2016  года  по  четырем  целевым  показателям  Программы  из  шести
наблюдается отрицательная динамика по отношению к факту 2012 года, а также к плановым
показателям 2016 года, т. е. не достигнуты цели по трем задачам Программы из четырех: 
-  количество  преступлений,  совершенных  несовершеннолетними,  запланировано  со
снижением  к  2012  году  на  16,7%,  фактически  получен   рост  на  16,7%,  к  плановым
показателям 2016 года рост на 40,0%;
- количество административных правонарушений, выявленных с помощью общественности:
запланировано в программе к 2012 году с ростом на 7,84%, фактически за 2016 год снижение
на 17,6%, к плановым показателям 2016 года снижение на 23,6%;
-  количество  преступлений,  совершенных  в  общественных  местах,  к  2012  году
запланировано со снижением на 6,45%, фактически рост на 27,4%, к плановым показателям
2016 года прирост на 36,2%;
-  количество  зарегистрированных  преступлений,  совершенных  на  улицах,  по  программе
снижение к 2012 году на 11,76%, фактически прирост на 38,2%, к плановым показателям
2016 года прирост на 56,7%.
 Из  анализа  достигнутых  результатов  в  ходе  исполнения  программы  за  2016  год  (рост
количества  преступлений,  совершенных  в  общественных  местах  и  рост  количества
зарегистрированных преступлений, совершенных на улицах) следует вывод, что денежные
средства  в  сумме  131,2  тыс.  рублей,  направленные  на  организацию  мероприятий  по
обеспечению  безопасности  дорожного  движения,  предупреждению  нарушений  в  сфере
безопасности дорожного движения израсходованы не эффективно.
7.4. В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ утвержденный объем бюджетных ассигнований
на  реализацию  Программы  в  бюджете  на  2016  и  2017  годы  не  соответствует  объему
бюджетных  ассигнований,  предусмотренному  в  Программе  (ресурсное  обеспечение  и
перечень мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального
образования «город Тотьма»), т.е. в Программу не вносились соответствующие изменения.
7.5.   Оплата  по  трем  контрактам  произведена  заказчиком   с  нарушением  статьи  34,  94
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  -  не
обеспечена своевременность расчетов по контракту:  контракт  №0130300020916000010 от
19.04.2016  с  ООО  «Спектр»;  договор  от  29.06.2016  с  ООО  «НЕКСТ»;  контракт
№0130300020917000010 от 11.05.2017 с ООО «Спектр».
7.6.  В нарушение пункта 6.3 Порядка не представлен годовой отчет о ходе реализации и
оценке  эффективности  муниципальной  программы  за  2017  год,  который  должен  быть
подготовлен до 1 марта 2018 года.
8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц
объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют
9. Выводы:
9.1.  Формирование  годового  отчета  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности
муниципальной  программы  «Профилактика  преступлений  и  иных  правонарушений  в
муниципальном образовании «город Тотьма» на 2015-2017 годы» за 2016 год осуществлено
в нарушение пункта 4.8 Порядка.
9.2.  По  итогам  2016  года  по  четырем  целевым  показателям  Программы  из  шести
наблюдается отрицательная динамика по отношению к факту 2012 года, а также к плановым
показателям 2016 года, т. е. не достигнуты цели по трем задачам Программы из четырех: 



-  количество  преступлений,  совершенных  несовершеннолетними,  запланировано  со
снижением  к  2012  году  на  16,7%,  фактически  получен   рост  на  16,7%,  к  плановым
показателям 2016 года рост на 40,0%;
- количество административных правонарушений, выявленных с помощью общественности:
запланировано в программе к 2012 году с ростом на 7,84%, фактически за 2016 год снижение
на 17,6%, к плановым показателям 2016 года снижение на 23,6%;
-  количество  преступлений,  совершенных  в  общественных  местах,  к  2012  году
запланировано со снижением на 6,45%, фактически рост на 27,4%, к плановым показателям
2016 года прирост на 36,2%;
-  количество  зарегистрированных  преступлений,  совершенных  на  улицах,  по  программе
снижение к 2012 году на 11,76%, фактически прирост на 38,2%, к плановым показателям
2016 года прирост на 56,7%.
9.3. В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ утвержденный объем бюджетных ассигнований
на  реализацию  Программы  в  бюджете  на  2016  и  2017  годы  не  соответствует  объему
бюджетных  ассигнований,  предусмотренному  в  Программе  (ресурсное  обеспечение  и
перечень мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального
образования «город Тотьма»), т.е. в Программу не вносились соответствующие изменения.
9.4.   Оплата  по  трем  контрактам  произведена  заказчиком   с  нарушением  статьи  34,  94
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  -  не
обеспечена своевременность расчетов по контракту:  контракт  №0130300020916000010 от
19.04.2016  с  ООО  «Спектр»;  договор  от  29.06.2016  с  ООО  «НЕКСТ»;  контракт
№0130300020917000010 от 11.05.2017 с ООО «Спектр».
9.5.  В нарушение пункта 6.3 Порядка не представлен годовой отчет о ходе реализации и
оценке  эффективности  муниципальной  программы  за  2017  год,  который  должен  быть
подготовлен до 1 марта 2018 года.
10. Предложения (рекомендации): представлением по акту проверки от 21.03.2018 №14 на
имя руководителя администрации муниципального образования «город Тотьма».  
10.1.  Рассмотреть  материалы  проверки  и  принять  меры  по  устранению  выявленных
нарушений.  
10.2.   Годовой  отчет  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности  муниципальных
программ формировать в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ и методических указаний по разработке и
реализации  муниципальных  программ,  утвержденным  постановлением
администрации муниципального образования «город Тотьма» от 17.09.2014 №230.
10.3.  Внести  изменения  в  систему  мероприятий  и  ресурсное  обеспечение
муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в
муниципальном образовании «город Тотьма» на 2015-2017 годы».
10.4.   Оплату  по  контрактам  производить  в  соответствии  со  статьями  34,  94
Федерального  закона  от  5  апреля  2013  года  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд».
10.5.  Осуществлять  контроль  за выполнением целевых показателей муниципальной
программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном
образовании «город Тотьма» на 2018-2020 годы».
10.6.  В  связи  с  тем,  что  в  Программе  ежегодно  предусматриваются  денежные
средства на изготовление и распространение памяток по тематике противодействия
экстремизму  и  терроризму,  Контрольно-счетная  комиссия  предлагает  включить
целевой  показатель  (индикатор)  муниципальной  программы  «Профилактика
преступлений  и  иных  правонарушений  в  муниципальном  образовании  «город
Тотьма»  на  2018-2020  годы»:  доля  жителей,  проинформированных  по  вопросам
противодействия терроризму, предупреждению террористических актов.



10.7.  Информацию  о  принятых  мерах  и  выполнении  предложений  прошу
представить  в  Контрольно-счетную  комиссию  Муниципального  Собрания
Тотемского муниципального района в срок до 22 апреля 2018 года.

Председатель 
Контрольно-счетной комиссии                                                                          Гилеско О.В.


